

M.A. POLITICAL SCIENCE

Term-End Examination

June, 2011

MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN
AMERICA

01359

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Discuss the principal ideas and personalities during Latin American Wars of Independence focusing especially on Miguel Hidalgo, Simon Bolivar and Jose de San' Martin.
2. Discuss and describe the cycles of economic 'booms and busts' in the history of Brazil.
3. Explain the reasons for and the features of the Import Substitution Industrialisation (ISI) strategy of development.

4. Make an evaluation of the populist movements and regimes in Argentina and Brazil during the decades of 1940s and 1950s.
5. Delineate historically the role of Church in the politics of Latin American countries.

SECTION - II

6. Describe and discuss the Cuban and Nicaraguan Revolutions .
 7. Explain the modes and experiences of Latin American countries in the transition to democracy.
 8. How is Mercosun different from NAFTA ? Which in your view, is a more viable grouping ?
 9. Highlight the characteristics of the 'new' social movements in Latin America.
 10. Write short notes (200 words) on *any two* of the following :
 - (a) Military regime in Brazil, 1964 - 1984.
 - (b) Latin America - India relations
 - (c) Mestizo culture and identity
 - (d) Pampas
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - I

1. लातिनी अमेरिकी स्वतंत्रता संघर्षों के प्रमुख विचारों और व्यक्तिजनों की चर्चा करें, विशेष रूप से मिग्युल हिडैल्गो, साइमन बोलिवार और जोस द सैं मार्टिन पर ध्यान केंद्रित करते हुये।
2. ब्राजील के इतिहास में आर्थिक चढ़ाव (booms) और उतार (busts) के चक्रों (cycles) की चर्चा और वर्णन करें।
3. विकास की इम्पोर्ट सब्सट्रूशन इंडसट्रीयालाइजेशन (आई.एस.आई.) नीति के कारणों और लक्षणों की व्याख्या करें।

4. 1940 और 1950 के दशकों में अर्जेटीना और ब्राजील में प्रचलित आंदोलनों और शासन तंत्रों का मूल्यांकन करें।
5. लातिनी अमेरिकी देशों में चर्च की भूमिका को ऐतिहासिक रूप से चित्रित कीजिए।

खण्ड - II

6. क्यूबन और निकारगुआन क्रांतियों का वर्णन करें और उनकी चर्चा करें।
 7. लोकतंत्र में रूपांतरण के मार्ग में लातिनी अमेरीकी देशों के अनुभवों की व्याख्या करें।
 8. मैरकोसन (Mercosun) नाफ्टा से कैसे भिन्न है? आपके मत में इन दोनों में से किसकी सफलता की संभावनायें अधिक हैं?
 9. लातिनी अमेरिका में 'म्यू' सामाजिक आंदोलनों के लक्षणों को उजागर करें।
 10. निम्न में से *किन्हीं दो* पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) ब्राज़ील में सैन्य शासन तंत्र, 1964 - 1984।
 - (b) लातिनी अमेरिका-भारत सम्बंध।
 - (c) मेस्तीजो संस्कृति और पहचान।
 - (d) पैम्पास।
-